2015年泸州市餐饮行业工资专项集体合同

　　

第一条 在餐饮行业转型升级中，如何进一步释放企业员工的潜能，实现企业劳动生产力水平和附加价值的提升，其本质是要让企业的经营理念和管理方式得到转型升级。根据《工会法》、《劳动合同法》、《集体合同规定》、《工资集体协商试行办法》、《四川省企业集体协商办法》等法律法规的规定，结合我市餐饮行业转型升级的实际情况，由泸州市餐饮行业工会联合会和泸州市餐饮行业协会分别代表泸州市餐饮行业职工方和企业方，经平等协商，达成一致意见，签订本合同。

　　第二条 本合同对泸州市餐饮行业协会、工会联合的会员单位具有法律约束力，对本行业具有指导作用。企业与职工订立的劳动合同中有关劳动报酬标准不得低于本合同的规定。

　　第三条 工资分配制度

　　企业以岗位职责、工作绩效、经营风险为主要依据制定的工资分配制度，严格执行国家最低工资保障制度，以及国家劳动法律法规和政策关于工资及职工福利的规定。

　　企业工资分配制度遵循同工同酬、注重知识与技能、多劳多得、合法合规的原则，使工资与责任、利益与效益挂钩。工资分配制度中的工资分配原则，工资分配方式，以及工资、奖金、津贴、补贴（国家有规定的按规定办理办理）等分配办法，确保透明。

　　企业制定、调整、实施涉及工资分配制度等职工权益的方案，应听取企业工会的意见。制定、调整涉及工资分配制度等职工权益的方案须经企业职工代表大会或职工大会（100人以下为职工大会，100人以上为职工代表大会）审议通过后实施。

　　第四条 工资支付办法

　　企业遵循有关法律法规按时足额支付的原则，在次月固定时间，以货币形式按月支付职工上月工资，不得无故克扣和拖欠。

　　第五条 最低工资标准

　　2015年泸州市的最低工资标准基准线与去年持平，即江阳区、龙马潭区、纳溪区、泸县不低于1300元；合江县、古蔺县、叙永县不低于1200元。根据行业情况可自行确定上调上线。鉴于餐饮转型中的变化，大型餐饮企业9个工种作了1－300的微调；中型餐饮18个工种作了1－500的调整；小型餐饮作了1—400调整。鉴于餐饮行业的特殊性，企业可以通过向人社部门申请“特殊工时工作制度”，经批准延长的工作时间可以不支付双倍工资，可执行本行业最低工资标准。
2015年泸州市餐饮企业工种分类月工资标准表

	序号
	工   种
	特大型餐饮企业
	   大型餐饮企业
	中型餐饮企业
	小型餐饮企业

	
	
	最低工资标准
	   最低工资标准
	最低工资标准
	最低工资标准

	
	
	正常

经营
	正常

经营
	正常

经营
	困难

企业
	正常

经营

	1
	总经理
	6000
	7000
	4500
	3900
	5000

	2
	行政总厨
	7500
	10000
	6500
	6000
	5000

	3
	厨师长
	5500
	6000
	5000
	4500
	6000

	4
	面点师
	4000
	4000
	3700
	2900
	4000

	5
	前厅经理
	4500
	4200
	3600
	3100
	4000

	6
	凉菜工
	2800
	3600
	3400
	3300 
	4000

	7
	主管
	2800
	3000
	3200
	2300
	2600

	8
	领班
	2800
	2500
	3000
	2300
	2200

	9
	头炉
	4000
	4500
	4300
	3700 
	2800

	10
	炉灶
	3200
	4000
	3300
	3200
	2500

	11
	头墩
	3000
	3600
	3000
	2800 
	2400

	12
	墩子
	2400
	3000
	2700
	2300 
	3000

	13
	吧台
	2500
	       2800
	2400
	2300
	2300

	14
	采购员
	3200
	2800
	2600
	3000
	2400

	15
	服务员
	高级
	2300
	2300
	2300
	2000
	2100

	
	
	中级
	2200
	2200
	2000
	1800
	2000

	
	
	初级
	1900
	1900
	1800
	1600 
	1900

	16
	粗加工
	2000
	2000
	1900
	2000
	1900

	17
	传菜员
	1800
	1900
	1900
	1800
	2000

	 18
	砧板
	2000
	2000
	2200
	1900
	2000

	19
	打荷
	2200
	2000
	1900
	1700
	2000

	20
	保管员
	2600
	2400
	2200
	2100
	2200

	21
	点菜员
	2300
	2300
	2100
	2000
	2100

	22
	迎宾员
	2200
	2200
	2100
	2000
	2000

	23
	餐具清洗
	2000
	1800
	1800
	1800 
	1900

	24
	保洁员
	2000
	1900
	1800
	1700
	1800


     说明：本工资标准是泸州市餐饮行业协会与泸州市餐饮行业工会联合会对25家餐饮企业调查后的算术平均工资标准。其中大型餐饮企业4户，中型餐饮企业16户，小型餐饮企业5户。在调查的25家餐饮企业中经营正常的20户，占80％；经营困难的5户，占20％。大型和小型餐饮企业经营基本正常，反而中型餐饮企业经营还相对困难。
第六条 工资增长机制

企业以本合同规定标准为底线，参照劳动力市场工资指导价位、工资指导线、泸州市职工平均工资水平，确定本企业的工资增长机制。

协会和工会联合会倡导：企业主与经营团队共同经营企业，逐步走向“耕者有其田，劳者有其股”的股权众筹体制转，粗放经营向精细化管理转变；释放经营团队和员工的潜能，降低企业经营风险；提高企业的管理水平，增强企业的盈利能力。

　　第七条 加班工资

　　企业安排职工加班，所支付的加班工资标准按照国家有关规定执行：

　　(一)工作时安排劳动者延长工作时间的，支付不低于工资的150%的工资报酬;

　　(二)休息日安排劳动者工作又不能安排补休的，支付不低于工资的200%的工资报酬;

　　(三)法定休假日安排劳动者工作的，支付不低于工资的300%的工资报酬。

职工月加班工资基数不得低于职工本人上月平均基本工资。

协会和工会联合会倡导：经营困难的餐饮企业的部分工作岗位可将传统的工作时间调整为弹性工作时间，让企业与员工都有更多的选择，有利于企业的转型升级，扭亏为盈。
　　第八条 企业职工患病或者非因工负伤医疗期间，当月实发工资在扣除个人应缴纳的各项社会保险后，按国家有关规定执行。

　　试用期职工工资不得低于同岗位最低档工资或者劳动合同约定工资的80%，并不得低于本合同规定行业最低工资标准。

　　企业依据规章制度对违纪职工实行经济处罚时，其每月工资在扣除个人应缴纳的各项社会保险后的剩余部分不得低于泸州市规定的最低工资标准的70%。

　　第九条 工作时间和休息休假

　　劳动法规定劳动者每日工作时间不超过8小时(不含用餐时间）,平均每周工作时间不超过40小时的工时制度。

　　企业由于经营需要，经与工会和劳动者协商后，可以延长工作时间，一般每日不超过1小时；因特殊原因需要再延长工作时间的，在保障劳动者身体健康的条件下，延长工作时间每日不得超过3小时，但是每月不得超过36小时。

　　企业保证职工每周至少休息一日。

　　职工休假按有关法律规定执行。

　　第十条 女职工在工资、奖金和福利待遇方面，实行男女同工同酬，企业不得因女职工结婚、怀孕、生育、哺乳等情形，降低女职工的工资；怀孕28周以上的女职工，经用人单位批准，可请假休息，休息期间的工资按有关法律规定执行。

　　第十一条 职工保险

　　企业按照国家和泸州市的有关规定为职工缴纳养老、医疗、失业、工伤、生育各项社会保险费。（个人承担那份，由企业在支付个人工资中代扣代缴）
　　第十二条 职工福利

　　1、企业为职工免费提供工作餐、工作服、住宿和其它福利;

　　2、企业定期安排职工进行身体健康检查，每年一次，并承担全部费用。企业应采取措施为职工安排传染病、流行病、职业病、工伤等的预防和治疗。

　　第十三条 本合同履行过程中，因为政府最低工资标准调整或泸州市人力资源市场部分职位(工种)工资指导价位等情况的变化和发展，需要对合同进行修改变更的，经双方协商一致，可以进行部分修改变更。

　　第十四条 企业违反本合同规定，损害职工合法权益的，应依法承担相关责任。职工违反了企业的有关制度也应承担相应的责任。

　　第十五条 本合同自双方代表签字之日起7日内由泸州餐饮业工会联合会负责报送泸州市人力资源和社会保障局备案；市人力资源和社会保障局收到本合同文本之日起十五日内未提出异议，本合同自行生效。

　　本合同有效期为2015年7月1 日至2016年6月30 日 ，时效期为1年。
　　本合同期满，双方按规定协商重新签订。

      泸州市餐饮行业协会                        泸州市餐饮行业工会联合会

      法定代表(签字)                              法定代表(签字)

　　

参加谈判代表（签字）                         参加谈判代表（签字）  

  泸州市餐饮行业协会（盖章）                        餐饮行业工会联合会（盖章）

　　   

        2015年7月  日                                2015年7月  日
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